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Część Urzędowa.
S ę d z ia  T r y b u n a łu  I .  In s ta n c y i  

Wolnego Niepodległego i Ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Jako wyznaczony kommissar*’ upadłego 
handlu F. Macieja Sttinimea w Krakowie 
stosownie do przepisu art: 40 K. H. X . III, 
po złożeniu przez kuratorów Bilansu, wzywa 
wszystkich wierzycieli lego handlu, tak miej
scowych jak  i zagranicznych, aby wdniu dwu
nastym października r. b. o godzinie 9 z ra^ 
na w doinu władz Sądowych przy ulicy Grodz- 
kiey pod L. 106 osohiście lub przez pełno
mocników przed wyznaczonym kommissarzem 
stawili się, końcem dopełnienia przepisu art: 
44 K. H. X . I l i  to jest ułożenia potróyney 
listy potrzehney liczhy syndyków tymczaso
wych.— Kraków d. 24 września 1833 r .

Wiktor Kopf Sędzia Tryh: 
Zgodność ninieyszey kopii poświadcza 

Sekr: Trybunału Ldbrowski.
(3r.) -------

W dniu 8 października 1833 r. o godzi
nie 9 rannej- nu Kaźmierzu przy Krakowie 
W kamienicy pod Ł. 89 sytuowaney, w dro

dze Exekucyi Sądowey, odbędzie się publi
czna licytacja miodu w *>ec kach do wyszyn
ku, zaś póż.iiey o godzinie 12  południowcy 
na targu końskim, w klepam i koni dwóch 
kocza żółto lakierowanego; w tymże samym 
dniu o godzinie S po południu w gmachu 
Sukienicnch sprzedawane będą ; or-azy, ko
moda, krzesełka, sofy, stoliki, zwierciadłav 
gitara angielska etc. Chęć licytować mają
cych, na czas i miejsce oznaczone z gotowe- 
mi pien>ądzmi zaprasza się.

Kraków d. 2 Października 1833 r.
T- Jaworski Kom. Sąd.

LOTERYa  KRAJOWA.
W  575 ciągnieniu dnia 2 Pi.ździernkia 1 P',3 

roku w przytomności osób od rządu do tego 
wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały 
nui.iera następujące

14. — 13. — 26. — 60
'rzyszłe Ciągnienie 576 przypada dnia 

9 Października 1833 roku.

G^ęść Nieurzędowa.
WIADOMOŚCI Z OSTATNIE/ POCZTY

P O L S K
Warszawa 27 Września. 

Onegday o godzinie w pół do 10  rano, 
Nayjaśnieyszy Cesarz i Król Jegomość, opu-



ścil Modlin i rozpoczął podróż napowrót do 
Petersburga', przed odjazdem znajdował się 
na paradzie batalionu z puluu Arthangelo- 
grodzkiego. —

Najjaśnieyszy Pan , raczył hrabiego Fran: 
Potockiego mistrza dworu, Radcę Stanu? 
prezesa kommissyi woie: Mazowieckiego, o- 
z dobić orderem S. Anny lej k‘assy. —

Jego Cesarska Królewska Mość znnjdu- 
jąc się teraz w Modlinie, raczył pamiętać c 
zostających się w warszawskich szpitalach 
wojskowych i cywilnych, wysłał swego le- 
kai za , Rzeczy w iślego Radcę Stanu Doktora 
Arendta, dlaprzekonania się o porządku słu
żby i stanie chorych; ten doktor w zeszły 
"Wtorek zwiedził Szpital wojskowy, tudzież 
Dzieciątka Jezns, Ś.. Rocha, Ś. Łazarza i wie
le innych. Stan tych szpitali prrzedstawiono 
J. C. Mości.

N. Pan przeznaczył JP . Maijannie Cłiro- 
ścińskiey \vdov ie po pisarzu komory celney 
Modizejów, pensyi emerytalney zł 325.

Xiążę Panujący Nassauski i XiążęReuss, 
mieszkają w pałacu Relwederskim; wczoray 
•wiedzili królewski pałacŁazienkowski,szpi
tal wtryskowy w Ujazdowie i pole bitwy pod 
W olą; znajdowali się na obiedzie ii JO. 
Xicia Namiestnika, ora z na świetnym balu, 
danym przez JOO. Xięstwo JchinośćNamie- 
Stnikostwo w zrruku, na który ierar  zapro
szono obecne teraz w Warszawie znakomite 
osoby płci obiey, wszystkich jenerałów, wie
lu urzędników, officerów i obywateli. . Po 
wieczerzy, tańce powtórnie rozpoczęto; towa
rzystwo było nader ożywione uprzejmością 
Xięstwa Jchmośe.

W  jednem z miast naszych, niedawno 
artysta dramatyczny dał Benefis. Często on 
je miewa, 1 przy każdym afiszu' sil1 się na 
na nowy koncept; ostatni był jak następuje: 
Prześwietna i  Łaskawa Publiczności! ta tr 
je 3t kulą ziemską, aktorowie rośliny, bene- 
fisa ich . . . nasieniem., a względy Szano
wnych widzów słońcem! Wszystko się w o- 
koło przed słońcem obraca. Gdy wiec na mo  ̂
je  dziś nasienie słońce będzie, operować, wy
rośnie z niego drzewo wdzięczności! cena 
miey.sc życzy sobie,aby szanowna Publiczność 
była w dobrym hnmorze. Bilety sprzedawa
ne będą wszędzie przes benefisanta!!

V F R A N C Y A
Paryż 16 Września.

O świeżych wypadkach w Portugalii-5- za
wiera dzis vszy Dziennik Uozpraw co na- 
stępuje: »Wiadomości które ogłosiliśmy wczo
ray o zaszłey potyczce d. 5 pod muRini Liz
bony,nadesłane tu były przez telegraf. Zda- 

. je się że jutro albo po jutrze nadeydą szczegó
ły zawarte w depeszy wiezionej’przez gońca, 
który powyższą Wiadomość podał wlłajonnie 
przejeżdżając do Paryża; za nim tn przyja
dzie , może też przez ten czas odbierzemy 
jakie listy z Londynu. Dotąd wszystkie szcze
góły przez różne dzienniki podawane, ogra
niczają się na odpartym attaku wojsk Don 
Miguela przez konstytucyonistów.» —

Przeciwnie gazeta Codzienna-, mówi tak: 
.Obstajemy przy na-szem twierdzeniu, że rząd 
odebrał z półwyspu daleko bardziey stanow
cze wiadomości, niż pogłoski będące w obie- 

•gu. Jakkolwiek bądź, z wszystkich tych przy
tłumianych podań okazuje się, że woysko 
Don Miguele, które tc już bliskiem rozey- 
ścia się malowano, aż pod mury Lizbony po
stąpiło, jeżeli do tey pory nie jest już w 
posiadaniu części rzeczoney stolicy.— Co się 
tyezy woysk Don Pedra, które wśróu okrzy
ków radosnych lizbończyków do miasta po
wrócić miały; pytamy się , dla czego raczey, 
jeśli tak były zwycięzkie, nie posuwały 
daley swych korzyści?.

Dziennik Courrier F-ranęais* czym laką 
uwagę: .Stronnicy Don Miguela rozgłaszają, 
że wszystkie przednie straże Don Pedra .na 
dnin 4 do Lizbony spędzone zostały przez uii- 
guelistów, i że dnia 5 jedno z przedmieść tey 
stolicy z taką przez miguelistów gwal* 
townościa zdobyte zostało, że Don Pedra 

' d. 6.zrana żądał zawieszenia Uroków nieprzy- 
jacielskich do d. 7 do południa , w celu przy
stąpienia do układów. Ponieważ depesza o- 
piewająca ten wypadeK nadeszła przez tele
graf, sain więc" tylko rząd więcey może wie
dzieć niżeli Monitor doniósł; a jeżeli gaze
ta Codzienna nieina bliższegt przystępu do 
telegrafu, niępoymujemy przeto, na jakiej 
ona powadze, opiera swe podania. Z tem 
wszystkieni nadmienić tu„ należy, że depesza 
telegraficzna zdaje się bydź pomysiną dla 
Don Miguela; bo chociażby prawdą by o, jes 
att. k Bonrmonta odpartym został, nie mu
siało to dosyć skutecznie nastąpić, iżby ga 
zniewolić miało do odwrotu, skoro na d. 7 .

970 —



nowego oczekiwano sitaku. Gdy armija Don 
Miguela znaydowała się jeszcze zawsze w 
stanie ponowienia swoich attąków, idzie za
tem , iż położenie Don Pedra, pomimo rozgło
szone korzyści, było bardzo krytyezne. Zda
je się, że los Lizbony na d. 8 albo 9 roz- 
strzygnionym już został. »—

Dnia 17 Września.— Ani .Monitor, ani 
bulletyn wczorayszy Dziennika paryzkiego, 
niezawierają dalszych wiadomości o wypad
kach w Portugalu. Przeciwnie Zaś Gazeta 
Jśrancyi zawiera co następujące: »Dnia 5 wrze
śnia uderzył marszałek Bourmont na czele 
korpusu od 6 do 7000 ludzi wynoszącego na 
miasto od pólnocney strony przezArrososi /aide 
Pereira. Attak ten, który tylko dla tego był 
uczyniony, ażeby siły nieprzyjacielskie na 
rzeczony punkt zwabić, udał się zupełnie 
pod tyin względem. W chwili,, gdy woyska 
Don Pedra największe na tym krańcu mia
sta czyniły natężenia, przeciwny koniec te
goż , a mianowicie ud strony morza przed
mieścia i warownie Belem, Ajendo, i Alkan- 
tara woyskami Don Migueia osadzone zo
stały, gdzie wszelki opór był daremnym. 
Fałszywy attak od strony północney, był mi
mo to wszystko bardzo morderczy.' Juk tyl
ko marszałek Bourmont - dowiedział się, że 
ta cżęść miasta która zdobyć zamierzył, znay
dowała się w jego ręku , kazał natychmiast 
t u  wieczorowi wstrzymać attak. Dom Pe
dro miał osobiście znaydować'się w tey wal* 
ce> j jeden z offrcerów od indżinieryi do jegc 
sztabu należących, tuż przy nim zabity zo
stał. Wielu innych znakomitych officerów 
o j Woysk Don Pedra poległo, strata ogólna 
tychże wynosi 600 ludzi.— Również woysko 
Don Miguela przez gwałtownoś żołnierzy, któ
rzy z zajadłością rzucali się na pedroistów, 
wiele ucierpiało. Przy odejściu knryera O- 
czekiwauo powszechnego attaku. Część mia
sta osadzona przez woysko Don Miguela, 
jest ta, która zasłania miasto od strony mo
rza i w którey znaydtiją się wieże i warownie 
r̂ 'aSu5 jakoto: San Juliao, Bugio, Belem, 
i t. d. a w których posiadaniu znajduje się 
juz bez wątpienia woysko królewskie.» — 
Dziennik Rozpraw udziela dosłownie powyż
sze wiadomości z gazety Codzienney i przy
daje: »N;eotrzytiK.liś(ny dziś nic nowego z
Portugalii, i w buletynie wieczornym, nic ró
wnie; nieznay dojemy. Według wszelkiego 
Więc podobieństwa do prawdy, goniec hra

biego Rayneval, (ten sam który przejeżdżał 
pr.zez Bajęnnę i nadesłał był telegraficzne wia
domości) dotąd jeszcze nicprzybyl, i .do-tey 
chwili nić tu jeszcze niemamy autentyczne
go, prócz wczorayszey depeszy telegraficzney. 
Atoli osoby, kłóre miały otrzymać wprost 
od armii Don Miguela wiadomości, twierdzi
ły na wczorayszey giełdzie za pewną rzecz^ 
że marszałek Bourmont na dniu 5 września 
uczynił fałszywy attak na północną cześć 
Lizbony, podczas gdy resztą śwojey armii, 
wziął szturmem warownię Belern, a d. 6 był 
W pcuiadaniu wszystkich przedmieść.* —

N. Cesarz Wszech Rossyi, nadesłał tutey- 
szey Akademii umiejętności cztery skrzynie 
z kompletnym zbiorem minerałów rossyjskieb 
w podarunku; znaydnją się pomiędzy niemi 
przedmioty wielkiey wartośei, a mianowicie 
sztuka surowego złota ważąca funt. Na 
wczorayszeni posiedzeniu Akademii, odpzyta- 
ne zostało pismo, w którem h r :  Pozżu di Bor- 
go ,. uwiadomią ją  o takowym darze. Wy
dział mineralny, i wieczysty sekretarz P 
Arago, odebrali zlecenie otwarcia rzeczo
nych skrzyń, i zdanie sprawy, które ma po
służyć za zasadę dziękczynnego pisma dla 
dostoynego d iw ct.

Dnia -18 W rz-eśnia.— W' drodze nańzwy- 
czayney nadeszły, tu listy i gazety z  Madry
tu po dzień J tb .  m ., które donoszą wpraw
dzie, że marszałkowi Bourmont udało się 
istotnie w dwóch attakach spędzić woysko 
konstytucyjno do miasta, bez wdarcia się je
dnak w ich linije obronne, (g.p.s.)

(Dzienniki paryzkie z d. 19 nic nowego 
nie zawierają z Portugalii:) fi) . A.)

Roziiićdtości
LECZENIE BOLEŚCI NERWOWYCH

Za pomocą Magnetyzmu Mineralnego.
W  śpitalu ś. Tomasza w Londynie, pod 

dyrekcyą doktora Eliotson, robią się teraz 
nowe, bardzo ciekawe doświadczenia, wzglę
dem ukajania bólów nerwowych za pomocą 
magnesu. Autor artykułu gazety lekafskiey 
z którego ninieysżą wiadomość bierzemy, 
zwraca szezególoiey uwagę na jednego cho
rego, mającego okropne boleści w średnim 
palcu ręki, o którym w swoim czacie, pisa
ły wszystkie prawie gazety. Długo on leżał 
w sali doktora Elliotsoo, który wyczerp:ł



Ikid n:m WSzjst.Jc zwyczajne lekarskie 
środki, bez żadnego skutku i nayniniey- 
szey w boleściach ulgi; tak że choroba jego 
chociaż była jedną z najcięższych, jakie w 
tym roazaju bywają, musiano go nakoniec 
ze szpitala oddalić, w stanie nayokropniey- 
szym. Późniey atoli tenże sam chory powtór
nie prosił o przyjęcie go do zakładu i na 
nowo powtarzano nad nim z równą bezsku-. 
teczi: ością wszystkie lekarskie sposoby. W  
tym czasie doktór Kelly, przypadkiem szpi
tal rzeczony odwiedzając, podał myśl uży
cia dó leków magnetyzmu mineralnego, i dok
tór Elliotson natychmiast się zgodził na za
wieszenie dotychczasowego sposobu leczenia 
rzeczonego człowieka, dla doświadczenia skut
ków magnetyzmu. Jakoż za każdem dotknię
ciem magnesu do chorey części ciała, ból u- 
stawal na długi przeciąg czasu; lecz jakieś 
okoliczności mieyscowe przeszkodziły korzy
staniu z tego ś'odka w należytym sposobie. 
Dnia28maja b .r. nowy ten sposób doświad
czonym byl na tymże chorym, w obecności 
doktora Elliotson i wielkiey liczby zgroma
dzonych nczniów.— Magnes do doświadcze
nia użyty miał formę podkowy. Średnicy w 
mieyscu nayszerszeia miał cali 10 , wnaywęż- 
uzem pięć cali. Składał się z pięciu blach 
strlowych, z których środkowa była naydłuż
szą; wszystkie zaś razein okute były w sta
lowe obwódki. W chwili rozpoczynającego 
Sie doświadczenia chory uczuł nayokropaiey- 
sze boleści i nie mógł ręką rnszać. Biegu
nem północnjun magnesu pociągniono naprzód 
% lekka 5 czy 6 razy po bokach i grzbiecie 
chorego palca, i nakoniec przyłożono go do 
Środkowego stanu. W teyże sainey chwili 
ból ustał tak nagle i zupełnie, że chory z 
łatwością zacierać mógł ręce, trzaskać sta
wami palców na dłoi.iacn i oświadczył, iż 
od wszelkiego bólu został oswobodzonym. —
Atoli zadziwiająca magnesu siła nie ograni- 
esasię na tein, gdyż okazało się natychmiast, 
że niemniey też posiada własność odnawia
nia boleści z naywiększem onych natężeniem. 
Magnes co przykładany był naprzód biegu
nem północnym, przyłożony znowu został 
do palca biegunem południowym i po trzy 
krotnein przeciągnieniu, chory począł z bo
leści gryśc sobie usta i zamykać oczy. Po 
kilku dalszych przeciągnieniach, głowa j**go 
poczęła zaginać się na szyję i w ca [ej twa
rzy wyrażało się uczucie najokropniejszego

■: 6i ; -

—  972

cierpie--p. Zostawiono go w tym stanie prze* 
kilka sekund, i znowu za dotknięciem bie
guna połnocnego boleść w okamgnieniu zdję
to , i wszyscy widzowie odeszli chorego w 
stanie doskonale o wszelkich śladów Lole- 

:■ wolnym. — W teyże sali znayduje się 
kobieta, cierp:ąca najboleśniejsze kurczowe 
drgania w dolnej szczęce, sięgające aż do 
uszu i obejmujące większą część głowy.— 
Według własnego świadectwa cierpi Oua na 
tę chorobę przez lat 9, i ud lego czasu ani 
m gof zmę w.olną nd niey niebyła. Saina iey 
postać świadczy, ile musiała wycierpieć. Do- 
świadczono na niey skutków magnesu, ale 
w chwili wizyty, o którey mowa, bóle iey 
zupełnie już ayly odlały, a teiu samem nie 
inożna było doświadczyć władzy magnetyz
mu *v ich ukojeniu. Jeden atoli z przyto
mnych rtaządał. ażeby przyneyrnniey doświad
czono własności bieguna potudoiowego \y 
odnawianiu brleści; w skutek czego, zaczęto 
nim pociągać wzdłuż dolney szczęki, od 
środka brody idąc wyżej ku uszom. Za trze
cim ^pociągnie..iem biedna chora poczęła jn ł 
mieC początki odnawiającego się paraxyzuiu 
i po upłjnieniu kilku sekund, bóle iey do
szły do naywyższego stopnia tiatęźeria. — 

i'=zyscy się wtedy przekonali o rzeczywi
stości doświadczenia, i lekarz robiący je za 
pewniał, iz ciągnąc daley, nacieranie biegu
nem południowym, możnaby boleść natężyć 
aż do sti.ru wściekłości. W inney sali. te
go szpitala, znajdłkje - się jeszcze kobieta cier
piąca od trzech miesięcy okropny ból zębów, 
która podobnież przeu kilku dniami została 
zupełnie wyleczoną za poinccą rzeczonego 
środka. Ból, ja!' sama powiada, zniknął zu
pełnie za pierwszein dotknięciem magnesu, 
i odtąd naymnieyszego nieczuje po niin śladu.

Doniesieni’ e.
Przed odjazdem do W iednia, któren W 

najkrótszym czasie nastąpi, ma honor niz^y 
podpisar.y Łaskawą Publiczność uwiadomić, 
iz może życzącym dogodność zrobić, z nowo 
wynalezionych w Londynie Platt, z któremi 
każdy za pomocą penzelka i Zwyczajnego 
atramentu sam nayłatwiey odciski uskutecznić 
noże, a zwłaszcza takowe platty mogą słu
żyć, ha bi ety wizytowe, adressowe, rozmai
tych herbów, do znaczenia bielizny, wexlów 
i dalszych większych rzeczy. Podpisany pod
chlebia sobie, że przez kilkanaście lat swo- 
jey pracy, doprowadził tę sztukę do takiego 
stopnia, iż każdemu w nadawanych inu boni 
nussach. naypożądańsze skutki oddawał, w 
jabiey też nadziei uprasza luteys;zą łaskawą 
Publiczność, o prędkie w tym względzie za
potrzebowanie. Mieszkanie mam w domu 
i ani Szweinfibisch pod Nr. 606 przy ulicy 
Szpitalney.

B. Bruham z Lordynii.


